
 
 

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÂO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

ATA 003 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2017 
  
Ata dos trabalhos da Pregoeira e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos 

relativos à licitação acima indicada, que objetiva: Contratação da Prestação de serviços de locação 

de veículos tipo Ônibus, Micro Ônibus e Vans para serviço de transporte de pacientes dentro e fora 

do Município por período de 12 (doze) meses. Às 11:15 horas do dia 14/11/2017, reuniu-se a 

Pregoeira e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 009 de 25/07/2017, composta pelos 

servidores: KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS - Pregoeira; SIMONE VALENTIM DE ARAÚJO - 

Membro da equipe de apoio; ADSON LEÃO DA SILVA - Membro da equipe de apoio, bem como 

servidora deste órgão a Sra. Virgínia Cecília Valentim da Paz - Matrícula 0003561, na qualidade de 

ouvinte, com fins a acompanhar a realização do referido processo, conforme solicitado pela 

Pregoeira e sua equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento 

convocatório, a Pregoeira abriu a sessão pública momento em que registrou a presença dos 

seguintes  interessados: R. A. LOCACAO DE VEICULOS E TERCEIRIZACOES LTDA - EPP - 

Representante: FRANCELINO PEDRO SILVA SENA ANDRADE, Brasileiro, Casado, Empresário, 

residente e domiciliado na Rua Aderito Gomes de Araújo, Nº 129 B, - Peixinhos - Olinda - PE, CPF nº 

193.755.494-53, Carteira de Identidade nº 1570498 SSP/PE; JOSE SATURNO BARBOZA NETO - 

ME - Representante: JOSE SATURNO BARBOZA NETO, Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente 

e domiciliado na Rua 31 de Março, 113 - Centro - Feira Nova - PE, CPF nº 083.051.494-55, Carteira 

de Identidade nº 7768355 SDS/PE; T A FERREIRA EIRELI - EPP - Representante: JÓZIMO ALVES 

FEITOSA, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Nicomedes Hartman, Nº 

172, - Sala 01 - Campo Grande - Recife - PE, CPF nº 148.985.354-53, Carteira de Identidade nº 

1034660 SDS/PE; LUCIVALDO MAIA DUARTE - ME - Representante: LUCIVALDO MAIA DUARTE, 

Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Arcoverde, 153 - Janga - Paulista - 

PE, CPF nº 126.186.164-72, Carteira de Identidade nº 1804239 SSP/PE; MF SERVICOS E 

LOCACAO DE VEICULOS EIRELI - EPP - Representante: MAURO FERNANDO MARIANO DE 

BARROS, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Av Eng Abdias de Carvalho Nº 

1396, - Prado - Recife - PE, CPF nº 187.154.354-15, Carteira de Identidade nº 1450771 SSP/PE; 

OTONIEL BARBOZA & CIA LTDA - ME - Representante: OTONIEL BARBOZA DA SILVA, 

Brasileira, Casado, Comerciante, residente e domiciliado na Rua Boa Esperança Nº 507, - Centro - 

Jaboatão dos Guararapes - , CPF nº 990.168.184-72, Carteira de Identidade nº 505557 SSP/PE; P. 

H. DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP - Representante: PEDRO HENRIQUE DA SILVA, 

Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua dos Cabanos, 161 - Peteca - Lagoa 

dos Gatos - PE, CPF nº 017.870.944-13, Carteira de Identidade nº 05634954143 DETRAN; S.L.L. 

ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP - Representante: SELMA GONÇALVES DE 

MAGALHÃES, Brasileira, Casada, Empresária, residente e domiciliado na Rua do Sossego, 120 - 

Santo Amaro - Recife - PE, CPF nº 034.104.994-82, Carteira de Identidade nº 5905701 SDS/PE. Em 

seguida, passou-se a abertura dos envelopes de proposta de preço das licitantes classificadas para 

esta fase, sendo declarado pela Pregoeira qua a empresa: SEGUE EVENTOS E VIAGENS LTDA - 

ME não se fez presente a esta sessão pública, bem como não apresentou envelope de proposta de 

preços, restando portanto, desclassificada. Consideradas as observações apontadas durante o 

processo e analisados os elementos apresentados, passou a informar: Licitantes desclassificados 

por suas propostas não atenderem as exigências do instrumento convocatório: SAEPP SERVICOS 

EIRELI - ME e LINSERV SERVIÇOS EIRELLI - ME . Procedeu-se o registro de preços apresentados, 



 
a divulgação da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os 

critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Houve a ocorrência 

de igualdade de preços cotados, a classificação foi definida por sorteio na presença dos participantes 

da reunião. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente 

registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e 

divulgação do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação de 

habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente 

rubricados. Analisados os elementos a Pregoeira passou a informar: Licitantes melhores 

classificados na fase de lances verbais inabilitados por suas documentações não atenderem ao 

disposto no instrumento convocatário: R. A. LOCACAO DE VEICULOS E TERCEIRIZACOES LTDA - 

EPP e T. A FERREIRA EIRELI - EPP. Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as 

observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao 

final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total da 

contratação: P. H. DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP - Valor: R$ 1.096.128,00. Os 

valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do 

certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de 

Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Houve 

negociação da Pregoeira com os licitantes, com vista à obtenção da melhor oferta. O envelope 

contendo a documentação do respectivo licitante não classificado dentre as melhores propostas, 

ainda lacrado, será devolvido ao seu representante. Facultada a palavra: A Pregoeira pergunta se 

alguém tem alguma observação a ser registrada em  ATA, os presentes responderam não haver 

nenhuma observação e/ou reclamação a ser feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a 

presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  

  

   
  

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS 
  
  
  

  ADSON LEÃO DA SILVA 
  
  

SIMONE VALENTIM DE ARAÚJO 
  
  
  

  T A FERREIRA EIRELI - EPP 
  
  
  
  

JOSE SATURNO BARBOZA NETO - ME 
  
  
  

  LUCIVALDO MAIA DUARTE - ME 
  
  
  

MF SERVICOS E LOCACAO DE VEICULOS 
EIRELI - EPP 

  
  
  

  OTONIEL BARBOZA & CIA LTDA - ME 
  
  
  

P. H. DA SILVA EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - EPP 

  
  
  

  R. A. LOCACAO DE VEICULOS E 
TERCEIRIZACOES LTDA - EPP 

  
  
  

S.L.L. ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - EPP 

    
  



 
  
  
 

  

  
  

    
  
  

  



 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÂO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
HISTÓRICO DA ATA 003 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2017 

  
Histórico da Ata dos trabalhos da Pregoeira e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos 
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 
  
Contratação da Prestação de serviços de locação de veículos tipo Ônibus, Micro Ônibus e Vans para 
serviço de transporte de pacientes dentro e fora do Município por período de 12 (doze) meses. 
  
1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  
Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações 
apontadas e os critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, produziu-se o seguinte 
quadro: 
  
- GCINCO COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP. 
Item(s): 3; Valor: R$ 178.200,00. 
- P. H. DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP. 
Item(s): 1 - 2; Valor: R$ 938.150,40. 
  
2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 
  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - LOCAÇÃO DE 03 (TRÊS) VEÍCULOS, TIPO ÔNIBUS, CAPACIDADE MÍNIMA DE 44 LUGARES, 
ANO DO VEÍCULO NÃO INFERIOR A 2007, COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO 
POR CONTA DA CONTRATADA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE - 
TFD, VIAGENS DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO PARA RECIFE. KM ESTIMADO DIÁRIO: 160. 
QUANTIDADE DE DIAS/MÊS: 22; KM ESTIMADO MÊS POR VEÍCULO: 3.520; KM ESTIMADO EM 12 
MESES POR VEÍCULO: 42.240; KM ESTIMADO EM 12 MESES PARA OS 03 (TRÊS) VEÍCULOS: 
126.720. 

0 13.815.150/0001-03 T A FERREIRA EIRELI - EPP 5,48 

0 00.416.025/0001-70 GCINCO COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP 5,30 

0 26.727.027/0001-74 P. H. DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP 4,99 
1 13.815.150/0001-03 T A FERREIRA EIRELI - EPP 4,90 

1 26.727.027/0001-74 P. H. DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP 4,89 
2 - LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS, TIPO MICRO ÔNIBUS, CAPACIDADE MÍNIMA DE 28 
LUGARES, ANO DO VEÍCULO NÃO INFERIOR A 2007, COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE - TFD, VIAGENS DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO PARA RECIFE. KM 
ESTIMADO DIÁRIO: 160. QUANTIDADE DE DIAS/MÊS: 22; KM ESTIMADO MÊS POR VEÍCULO: 
3.520; KM ESTIMADO EM 12 MESES POR VEÍCULO: 42.240; KM ESTIMADO EM 12 MESES PARA 
OS 02 (DOIS) VEÍCULOS: 84.480. 

0 13.815.150/0001-03 T A FERREIRA EIRELI - EPP 4,47 

0 00.416.025/0001-70 GCINCO COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP 4,40 

0 26.727.027/0001-74 P. H. DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP 3,62 
3 - LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO, TIPO ÔNIBUS, CAPACIDADE MÍNIMA DE 28 LUGARES, ANO 
DO VEÍCULO NÃO INFERIOR A 2010, COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO POR 
CONTA DA CONTRATADA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
TRANSPORTE DE PACIENTES DA ÁREA RURAL PARA A SEDE DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE 
SANTO ANTÃO. KM ESTIMADO DIÁRIO: 300. QUANTIDADE DE DIAS/MÊS: 22; KM ESTIMADO MÊS 
POR VEÍCULO: 6.600; KM ESTIMADO EM 12 MESES POR VEÍCULO: 79.200. 

0 07.964.777/0001-15 
R. A. LOCACAO DE VEICULOS E TERCEIRIZACOES LTDA - 
EPP 

2,36 

0 13.815.150/0001-03 T A FERREIRA EIRELI - EPP 2,32 



 
0 26.727.027/0001-74 P. H. DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP 2,27 

0 00.416.025/0001-70 GCINCO COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP 2,25 

1 07.964.777/0001-15 
R. A. LOCACAO DE VEICULOS E TERCEIRIZACOES LTDA - 
EPP 

2,24 

  
3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 
- Não há registro. 
  
4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 
4.1 - Valor: 
  

P. H. DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP. 
Item 1: 4,85. Item 2: 3,60. Item 3: 2,24. 
  

4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 
  
5.0 - DO RESULTADO FINAL 
  

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o 
processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o 
seguinte resultado: 
  
Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  
- P. H. DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP. 
Item(s): 1 - 2 - 3. 
Valor: R$ 1.096.128,00. 
  
  
  
  

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS 
  
  
  

  ADSON LEÃO DA SILVA 
  
  

SIMONE VALENTIM DE ARAÚJO 
  
  
  

  T A FERREIRA EIRELI - EPP 
  
  
  

JOSE SATURNO BARBOZA NETO - ME 
  
  
  

  LUCIVALDO MAIA DUARTE - ME 
  
  
  

MF SERVICOS E LOCACAO DE VEICULOS 
EIRELI - EPP 

  
  
  

  OTONIEL BARBOZA & CIA LTDA - ME 
  
  
  

P. H. DA SILVA EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - EPP 

  
  
  

  R. A. LOCACAO DE VEICULOS E 
TERCEIRIZACOES LTDA - EPP 

  
  
  

S.L.L. ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - EPP 

  
  

   



 
  

 


